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5  تعميرات اساسي 
تعميرات اساسي مخارج غيرمستمر و نسبتاً عمده اي است كه صرف مرمت كلي 
مفيد  عمر  افزايش  معمولاً  آن  نتيجه  و  مي شود  تجهيزات  و  ماشين آلات  اموال، 
دارايي نسبت به زمان قبل از تعميرات است. حسابداري مخارج تعميرات اساسي 

برحسب مورد مشابه تعويض، نوسازي يا افزايش و الحاق است. 

کنترل های داخلی دارایی های ثابت  
تحصيل دارايی های ثابت )اموال، ماشين آلات و تجهيزات، اثاثه و ابزار و لوازم فنی 
و... ( معمولاًً مستلزم مصرف وجوه زيادی توسط مؤسسه می باشد بنابراين اجرای 

دقيق رويه های حسابداری در اين زمينه از اهميت فراوان برخوردار است.
كنترل صحيح و مناسب دارايی های ثابت مستلزم استفاده از بودجه های تنظيمی 
)بودجه سرمايه ای( و رويه های حسابداری روشن در رابطه با هزينه های سرمايه ای 
و استهلاک مربوط به آن و همچنين روش های مناسب ديگری كه بتواند از نحوه 

نگهداری و حفاظت اين نوع دارايی ها اطمينان حاصل نمود. 
بخش عمده ای از مخارج و سرمايه گذاری در اموال، ماشين آلات و تجهيزات بايد 
بر اساس كنترل بودجه ای صورت گيرد. معمولاًً قبل از سرمايه گذاری در اين زمينه 
بايد بودجه مربوط به آن به تصويب هيئت مديره شركت برسد و سپس برای اجرا 

به مديران اجرايی واگذار گردد. 
خريد دارايی های ثابت بايد در قبال اسناد و مدارک كافی كه حاوی بهای تمام شده 
آن باشد صورت گيرد. مؤسسات و شركت ها بايد يک ثبات رويه در رابطه با هزينه های 
سرمايه ای و حداقل مخارجی كه بايد در حساب دارايی های ثابت منظور گردد تدوين 
و تصويب نمايند. قبل از فروش و يا تعويض و يا از رده خارج كردن دارايی های ثابت 
بايد مجوز مسئول و يا مسئولين اجرايی اخذ گردد. و به عبارت ديگر هرگونه فروش و 

يا تغييرات دفتری دارايی های ثابت بايد با مجوز صورت گيرد. 
به  مربوط  هزينه های  روی  بر  داخلی  كنترل  انجام  برای  استفاده  مورد  رويه های 
دارايی هايی كه در داخل يک مؤسسه توليد می گردد. بايد روشن و از قبل مشخص 

باشد.
در مورد دارايی هايی كه در داخل مؤسسه توليد می گردد بايد جزئيات مربوط به 
قيمت تمام شده دارايی در حساب مستقلی نگهداری گردد. و علاوه بر هزينه های 
مستقيم سهم مناسبی از سربار هم به آن اختصاص داده شود. علاوه بر آن بايد 
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قیمت تمام شده با هزینه های برآورد شده )ارقام بودجه ( مورد مقایسه قرار گیرد و 
تفاوت های با اهمیت باید در اسرع وقت مورد رسیدگی قرار گیرد و گزارش گردد.

مبنای قیمت های غیرثابت  بر  پیمانکاران  توسط  ثابت  دارایی های  مواردی که  در 
مورد  را  پیمانکار  هزینه یابی  رویه های  شرکت ها  باید  می گیرد،  انجام  و  ساخته 

رسیدگی قرار داده و مورد آزمون قرار دهند.

تفاوت کنترل داخلی خرید کالا و دارایی ثابت  
رویه های کنترلی مرتبط با خرید اموال، ماشین آلات و تجهیزات تا حدودی مشابه 

رویه های کنترلی مربوط به موجودی کالا است. 
به هرحال اهمیت ریالی مخارج سرمایه ای تفاوت هایی با موجودی های کالا دارد که 

عمده ترین آن به قرار زیر است: 
ثابت  دارایی های  سایر  و  تجهیزات  و  ماشین آلات  اموال،  به  مربوط  خریدهای   1

توسط  معمولاًً  سرمایه ای  بودجه  و  می گیرد،  صورت  بودجه ای  کنترل  مبنای  بر 
هیئت مدیره شرکت قبلًا به تصویب می رسد. بنابراین برای خرید دارایی های ثابت 
در مقایسه با خرید کالا به اختیارات وسیع تری نیاز هست. یا به عبارت دیگر برای 
خرید دارایی های ثابت باید مجوز خاصی توسط بالاترین مقام تصمیم گیری شرکت 
)که معمولاًً هیئت مدیره شرکت ها می باشد ( به مدیران اجرایی شرکت داده شود. 
2 براساس تصویب هیئت مدیره یا آیین نامه معاملات شرکت نحوه خرید دارایی های 

ثابت مشخص می گردد بدین نحو که خرید ها از طریق مناقصه و درج آگهی در 
روزنامه های کثیرالانتشار و یا مناقصه محدود، و همچنین خرید از طریق استعلام 
بهاء و یا خرید از فروشنده انحصاری صورت گیرد قبلًا تعیین و به مدیران اجرایی 
ابلاغ می گردد. یا به عبارت دیگر مدیران اجرایی در مورد خرید دارایی های ثابت 
باید از رویه خاص از قبل تعیین شده پیروی نمایند. درحالی که برای خرید کالا 
جهت نگهداری در انبار و یا استفاده در مراحل تولید که یک کار عادی و روزمره 
شرکت است این موارد کمتر مورد توجه قرار می گیرد. با آنکه بر اساس آیین نامه 
معاملات برای خرید های عمدۀ کالا ممکن است شرایط خاصی موجود باشد، در 

نتیجه رویه های خرید کالا با خرید دارایی های ثابت یکنواخت نمی باشد. 
3  تأمین مالی برای خرید دارایی های ثابت اغلب از طریق تسهیلات بانکی و یا 

اسناد پرداختنی بلند مدت تأمین می گردد. 
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حسابرسی دارایی های ثابت  
معمولاًً رسيدگی به حساب های دارايی های ثابت روی رسيدگی و آزمون تغييرات 
متمركز  رسيدگی  مورد  دوره  طی  در  حساب ها  اين  مانده های  در  شده  انجام 
ثابت  ارائه مطلوب حساب های دارايی های  بايد  اوليه  می شود. در طی حسابرسی 

برای حسابرس محرز گردد. حسابرس بايد مطمئن گردد كه: 
1  دارايی های مستهلک شده و يا به علت فرسودگی از رده خارج شده طبق رويه 

شركت صورت گرفته.
2  آيا دارايی های ثابت به علت تغيير در ماهيت عمليات شركت غير قابل استفاده 

شده، از سر فصل حسابی كه قبلًا در آن به ثبت رسيده خارج شده و در حساب 
جداگانه ای مانند حساب ماشين آلات و تجهيزات از كار افتاده به ارزش بازيافتنی 

ثبت شده اند؟
حسابرس رسيدگی به حساب های دارايی های ثابت را از ارزيابی كنترل داخلی شروع 
می كند. در اين رسيدگی ها سيستم كنترل داخلی شركت و اختيارات و رويه های 
شركت برای خريد دارايی های ثابت )شامل رويه های هزينه منظور نمودن يا سرمايه ای 
تلقی نمودن دارايی ها( و روش های استهلاک دارايی های ثابت مورد رسيدگی قرار 
می گيرد و حسابرس می بايد مطمئن شود كه برای دارايی های ثابت به همان روش اعلام 
 شده در يادداشت شماره 2 ضميمه صورت های مالی استهلاک محاسبه شده است. 
تعميراتی  جزئی  هزينه های  كه  نمايد  حاصل  اطمينان  می بايست  حسابرس   3

دارايی های ثابت به حساب هزينه جاری منظور می گردد و در عوض هزينه های 
باعث  يا  ثابت  دارايی های  مفيد  عمر  افزايش  گيرنده  دربر  كه  اساسی  تعميرات 

افزايش توليد می گردد، حساب دارايی ثابت منظور می گردد. 

کنترل هاي حسابرسي در رابطه با دارایي هاي ثابت   

1  كنترل امضاهاي مجاز سند حسابداري

2  كنترل صحت محاسبات

3  كنترل با آيين نامه تفکيک هزينه هاي جاري از سرمايه اي

4  كنترل با برگ درخواست خريد كالا/خدمات

5  كنترل با صورتحساب فروشنده
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6  کنترل ممهور شدن مدارك به مهر >باطل شد<

7  کنترل با برگ حواله انبار.رسید و حواله مستقیم

8    کنترل با آیین نامه معاملات شرکت

9   کنترل کسورات قانوني )بیمه و مالیات( از کارهاي حق الزحمه

10 کنترل ارتباط هزینه هاي سرمایه اي با فعالیت شرکت

11 کنترل کفایت اسناد و مدارك مثبته

12     کنترل ارتباط هزینه با دوره مالي

13 کنترل اعتبار مدارك مثبته

14 کنترل ثبت صحیح حساب و طرف حساب سند حسابداري

15 کنترل هزینه هاي سرمایه اي داراي قرارداد با مفاد قرارداد و استخراج خلاصه 

قرارداد
16 کنترل دارایي هاي در جریان تکمیل طبق پیش بیني و کار انجام شده از نظر 

ریالي و فیزیکي
گزارشات  با  تکمیل  جریان  در  دارایي های  فیزیکي  پیشرفت  درصد  کنترل   17

دریافتي که به تأیید قسمت فني و مقامات مجاز رسیده باشد
18 کنترل تعیین بدهي هاي احتمالي از محل ایجاد دارایي ها )بیمه. مالیات........(

19 کنترل احتساب هزینه هاي دستمزد. سربار. و مواد مصرفي قیمت تمام شده 

دارایي هاي ساخته شده در شرکت
20 کنترل داشتن دستورالعمل انتقال دارایي هاي در جریان تکمیل به دارایي هاي 

ثابت و تهیه صورت جلسه تکمیل و تحویل و تحول دارایي هاي در جریان تکمیل 
)با امضاء مسئولین فني شرکت و تکمیل کننده )سازنده( که ساخت آنها به اتمام 

رسیده و صدور سند حسابداري جهت انتقال به دارایي هاي ثابت(
ساخت  جریان  در  دارایي هاي  از  بهره برداري  تاریخ  نمودن  مشخص  کنترل   21

تکمیل شده جهت احتساب هزینه استهلاك
22 کنترل تفکیک قیمت عرصه )زمین( و اعیان )ساختمان( از یکدیگر و ارایه آن در 

جدول یادداشت دارایي هاي ثابت طبق صورت هاي مالي به صورت جداگانه
23 کنترل داشتن لیست )دفتر( اموال

وسایط نقلیه  ساختمان.  )ماشین آلات.  دارایي ها  تعمیر  کارت  داشتن  کنترل   24

و..........(
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25 کنترل احتساب ذخیره براي دارایي هاي مسروقه و مفقوده

26 کنترل مشخص نمودن دارایي هاي بلااستفاده و احتساب هزینه استهلاك معادل  

30درصد نرخ استهلاك مقرر در ماده 151 ق.م.م و پرس و جو از مسئولین مبني بر 
علت عدم استفاده از دارایی هاي راکد و تصمیم گیري در ارتباط با موضوع مربوطه

27 کنترل پوشش بیمه اي دارایی ها:

قیمت تمام شده ـ ارزش دفتري ـ ارزش بیمه شده طبق بیمه نامه = اضافه)کسر(
پوشش بیمه اي

28 کنترل نرخ استهلاك مندرج در صورت هاي مالي با نرخ هاي مورد استفاده در 

شرکت )کنترل به صورت نمونه اي( و مفاد ماده 151 ق. م. م
29 انجام کنترل اقلام نمونه انتخابي طبق چک لیست مربوطه

دادن  قرار  و  نقلیه  وسایط  و  ساختمان.  زمین.  مالکیت  اسناد  عیني  مشاهده   30

رونوشت آنها در پرونده دایم و به روزآوري آنها در هر دوره رسیدگي 
31 کنترل استخراج اقلام فروخته شده و بررسي صحت محاسبات صورت گرفته 

در ارتباط با آنها:
قیمت تمام شده ـ ذخیره استهلاك - ارزش دفتري ـ قیمت فروش = سود )زیان(

32  کنترل اضافات ذخیره استهلاك با هزینه استهلاك

33  تهیه صورت خلاصه اضافات دارایي هاي ثابت و دارایی هاي در جریان تکمیل

34  کنترل مشاهده عیني وسایل نقلیه و انجام کنترل هاي لازم طبق چک لیست 

مربوطه
35  کنترل قیمت تمام شده و ذخیره استهلاك طبق دفاتر با قیمت تمام شده و 

ذخیره استهلاك طبق صورت ریز اموال)دفتر اموال( در پایان دوره
36  دریافت و کنترل لیست دارایی هاي اسقاط شده طبق دفتر اموال و خارج نمودن 

قیمت تمام شده آنها از دفاتر
37  کنترل رعایت آیین نامه اجرایي ماده 138 ق. م. م. در ارتباط با پروژه هاي طرح 

توسعه و افزایش ظرفیت
38  کنترل استخراج سیستم خرید و ایجاد دارایی هاي در جریان تکمیل و قرار 

دادن آن در پرونده دایم
39  استخراج تعهدات سرمایه اي به شرح زیر:

مبلغ قرارداد ـ هزینه هاي انجام شده قطعي سرمایه اي = تعهدات سرمایه اي
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شرح کنترل هاي اقلام نمونه انتخابي از ليست )دفتر( با اموال 
1 مشاهده عيني

2  كنترل محل استقرار واقعي با كارت اموال

3  كنترل محل كارت اموال

4  كنترل محل كارت تعميرات

5  كنترل محل پلاک اموال

6  كنترل مشخصات استفاده كننده واقعي با كارت اموال

7  كنترل محل استقرار با مركز هزينه

8  كنترل محافظت صحيح از دارايي مربوطه

9  كنترل داشتن سيستم و لوازم اطفاء حريق در محيط استقرار دارايی ها

10  كنترل محاسبات استهلاک در كارت اموال

11  كنترل نرخ و روش استهلاک طبق كارت اموال با آيين نامه استهلاكات مفاد 

ماده 151 ق.م.م
12 كنترل قيمت تمام شده و ذخيره استهلاک دارايي طبق كارت اموال با ليست 

)دفتر( اموال

شرح کنترل وسایط نقليه )مشاهده عيني(  
1 كنترل شماره شهرباني خودرو با اصل شناسنامه خودرو

2 كنترل شماره شاسي

3 كنترل شماره موتور

4 كنترل مشخصات خودرو طبق كارت اموال با اصل شناسنامه خودرو

5 كنترل مشخصات استفاده كننده )تحويل گيرنده( واقعي با كارت اموال

6 كنترل صورت جلسه تحويل خودرو به استفاده كننده

7 كنترل لوازم تحويلي طبق صورت جلسه با لوازم موجود در خودرو

8 كنترل بيمه نامه شخص ثالث و مدت زمان اعتبار آن )مشاهده عيني(

9 كنترل داشتن برگ معاينه فني

10 كنترل مجهز بودن خودرو به لوازم اطفاي حريق

11 كنترل داشتن كارت تعميرات خودرو

12 كنترل داشتن دستورالعمل)آيين نامه( تحويل و تحول خودرو
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 صدور سند حسابداری بيمه اموال  

قابِ وَ الغْارِمينَ  َّفَهًِْ قُلُوبهُُمْ وَ فِي الرِّ دَقاتُ للِْفُقَراءِ وَ المَْساكينِ وَ العْامِلينَ عَلَيْها وَ المُْؤَل َّمَا الصَّ إنِ
هًًْ مِنَ الِله وَ الُله عَليمٌ حَكيمٌ بيلِ فَريضََ وَ في  سَبيلِ الِله وَ ابنِْ السَّ

زكات ها مخصوص فقرا و مساكين و كاركنانی است كه برای )جمع آوری( آن زحمت می كشند، و كسانی 
راه  و در  بدهكاران،  )ادای دين(  و  بردگان،  )آزادی(  برای  و  اقدام می شود،  برای جلب محبتشان  كه 
                                                                                                                           )تقويت آئين( خدا، و واماندگان در راه؛ اين، يک فريضه )مهم( الهی است؛ و خداوند دانا و حكيم است! 
)سوره توبه/آيه60(

تعريف بيمه
و  احتمالی  حوادث  از  وارده  خسارت  انتقال  امکان  از  اطمينان  مفهوم  به  بيمه 

ناخواسته به فرد يا سازمان ديگری می باشد.
قرارداد بيمه )بيمه نامه(

عقدی است كه به موجب آن يک طرف )بيمه گر( متعهد می شود در ازای دريافت 
حق بيمه از طرف ديگر )بيمه گذار(، درصورت وقوع حادثه، خسارت وارده به او يا 

شخص ذی نفع را جبران كند يا مبلغ معينی را به وی يا شخص ذی نفع بپردازد.
حق  بيمه

مبلغی است كـه بيمه گر در ازای پذيرش خطر طبق قـرارداد بيمه از بيمه گـذار 
مطالبه می كند.

تاريخ شروع پوشش بيمه ای
عبارت است از تاريخ شروع پذيرش خطر توسط بيمه گر طبق قرارداد بيمه.

خسارت
عبارت است از مبلغ قابل پرداخت در اثر وقوع حوادث تحت پوشش قرارداد بيمه.
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شناسایی و تعریف انواع بيمه  
بيمه باتوجه به مبنای قانونی، اهداف و مقررات به انواع مختلفی تقسيم بندی می شود. 

در يک تقسيم بندی، بيمه به دو نوع كلی به شرح ذيل تقسيم می شود:
الف( بيمه های اجتماعی

ب( بيمه های بازرگانی
الف( بيمه های اجتماعی يا بيمه های اجباری به بيمه های ناشی از قانون نيز معروف 
هستند كه در مورد كارگران و اقشار كم درآمد جامعه صدق پيدا می كند. قانون گذار 
می شوند  محسوب  جامعه  توليدی  نيروی  سو  يک  از  كه  جامعه  از  اقشاری  برای 
خود  آينده  برای  يا  نيستند  خود  معيشت  و  آينده  فکر  به  خود  ديگر  ازسوی  و 
نمی توانند برنامه مناسبی داشته باشند، دولت را موظف كرده درجهت حمايت از 
آنها، بيمه های اجتماعی را برقرار كرده و اين اقشار را زير چتر اين نوع بيمه ها قرار 

دهد.
ب( بيمه های بازرگانی به بيمه های اختياری نيز معروف هستند كه در آن بيمه گذار 
به ميل و اراده خود و به صورت آزادانه نسبت به تهيه انواع پوشش های آن اقدام 
می كند. در اين نوع بيمه ها تعهد دوطرفه است يعنی بيمه گر در ازاء دريافت حق 

بيمه از بيمه گذار، تأمين بيمه در اختيار وی قرار می دهد.
در بيمه های بازرگانی محاسبه حق بيمه متناسب با خطر بيمه شده تعيين می گردد 
و كلًا از بيمه گذار اخذ می گردد. بيمه های بازرگانی به انواع مختلفی در طول زمان 

تقسيم بندی شده اند كه به فراخور نياز روز و تنوع خطر ها به كار گرفته شده اند.
مشخصه بارز بيمه های بازرگانی اختياری بودن آن است كه به سه بخش كلی زير 

طبقه بندی می شوند:
1 بيمه های اموال 

2 بيمه های اشخاص

3 بيمه های مسئوليت

در قديم به طوركلی بيمه ها به سه دسته فوق طبقه بندی می شدند.
اما در طبقه بندی های بعدی و جديد، كليه بيمه ها به 7 شاخه اصلی به شرح زير 

طبقه بندی شده اند:
4 آتش سوزی 3 باربری               2 اتومبيل               1 اشخاص        

7 مخصوص 6 مهندسی              5 مسئوليت      
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بيمه گذار:                   ذينفع:                                        كد ملی يا اقتصادی:
نشانی محل مورد بيمه )با ذكر كد پستی( :

تلفن:                         نمابر:                                           همراه:                                         پست الكترونيكی:
موضوع فعاليت:         مدت بيمه:                                   از ساعت 24 روز                          تا ساعت 24 روز

خطرهای تحت پوشش در بيمه نامه، آتش سوزی، انفجار و صاعقه می باشد لطفاً پوشش خطرهای اضافی مورد درخواست خود را در جدول زير با 
علامت )  ( مشخص فرماييد.

                                      زلزله و آتشفشان      سقوط هواپيما، هلی كوپتر و قطعات آنها       شورش، آشوب، بلوا و اغتشاش داخلی

         سيل، طغيان آب درياها و رودخانه ها                                   شکست شيشه                                   تركيدگی لوله آب

                           طوفان، گردباد و تند باد                                  هزينه پاكسازی                          سرقت با شکست حرز

                                       رانش زمين                 خسارت ناشی از نوسانات برق          انفجار ديگ بخار و دفرمه شدن آن

     ضايعات ناشی از برف، باران، تگرگ و سنگينی برف
از  ناشی  همسايگان  قبال  در  مالی  مسئوليت 
                                آتش سوزی و انفجار

از  ناشی  همسايگان  قبال  در  مالی  مسئوليت 
     آتش سوزی، انفجار و تركيدگی لوله آب

ارزش تفكيكی )به ريال(شرح موضوع بيمهرديف

1

ساختمان و تأسيسات:
  سوله                          بتون                2800 نوع سازه: طبق آيين نامه
 خشت و گلی           آجری              اسکلت فلزی                             

زير بنا: ....................... متر مربع،
ساير اطلاعات: ...............................................................................................................................................
 ساير موارد عمومی           شوفاژ خانه     پکيج  تأسيسات شامل:   آسانسور
..........................................................................................................................................................................

...................

...................

...................اثاثيه، دكوراسيون و محتويات:2

...................موجودی )مخصوص واحدهای غير صنعتی(:3

4

ساير موارد: )از قبيل وسائط نقليه، ديگ بخار، شيشه ها و ...( به تفکيک هر مورد:
...............................................................
...............................................................
...............................................................

...................

...................

...................

...................هزينه پاكسازی: حداكثر هزينه پاكسازی در مقابل خطرهای مورد تعهد بيمه گر تا مبلغ .............5

...................جمع كل سرمايه

توجه: بيمه گذار محترم خواهشمند است اموال خود را بر اساس قيمت واقعی )ارزش روز( بيمه فرماييد، در غير اين صورت با استناد به ماده 10 
قانون بيمه، بيمه گر فقط به تناسب مبلغی كه بيمه كرده است با قيمت واقعی مال، مسئول خسارت خواهد بود. برای مثال چنانچه قيمت واقعی 
مال در زمان حادثه 100 ريال و مبلغ بيمه شده آن 75 ريال باشد خسارت وارد به مورد بيمه، به نسبت 75 درصد محاسبه و پرداخت خواهد شد.
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بيمه اموال  
تحت  شدن،  بيمه  قابل  خطرات  برابر  در  بايد  شركت،  ثابت  دارايی های  و  اموال 
پوشش بيمه ای قرار گيرد. با انجام عمليات بيمه دارايی در سيستم اموال، واحد 
حسابداری اموال خواهد توانست بابت عمليات انجام شده سند حسابداری را صادر 

نمايد.
منشأ  نبايد  بيمه  كه  می باشد،  آن  غرامتی  سرشت  بيمه  اين  ويژگی  مهم ترين 
وارده  متعهد جبران خسارت  فقط  بيمه گر  و  بيمه گذار گردد  برای  پيدايش سود 
و پرداخت زيان مالی ناشی از حادثه به بيمه گذار می باشد. بيمه گذار زيان ديده 
نمی تواند خسارتی بيش از حد واقعی دريافت نموده و به لحاظ مالی وضعيتی بهتر 
از زمان قبل از بروز حادثه را كسب نمايد. از مهم ترين رشته های بيمه اموال بايد از 

بيمه آتش سوزی، اتومبيل، باربری و بيمه محصولات كشاورزی را نام برد.
الف( بيمه اتومبيل

و  ثالث  اشخاص  اتومبيل،  به  وارد  خسارات  جبران  اتومبيل  بيمه  ايجاد  از  هدف 
سرنشينان اتومبيل در اثر حوادث رانندگی می باشند.

انواع بيمه اتومبيل عبارت اند از:
1  بيمه اجباری شخص ثالث

براساس قانون، تمامی دارندگان وسايل نقليه موتوری زمينی و ريلی اعم از اينکه 
قبال  در  را  مذكور  نقليه  وسايل  تا  مکلف اند  باشند،  حقوقی  يا  حقيقی  اشخاص 

خسارت های بدنی و مالی نزد يکی از شركت های بيمه، بيمه نمايند. )اجباری(
هرگونه سانحه ای از قبيل تصادم، تصادف، سقوط، واژگونی، آتش سوزی يا انفجار 
اشخاص  به  نقليه مذبور  از محمولات وسايل  نيز خسارت هايی كه  و  وسايل نقليه 

ثالث وارد می شود، تحت پوشش بيمه شخص ثالث می باشد.
2  بيمه اجباری حوادث راننده

بيمه حوادث راننده، غرامت فوت، نقص عضو و از كارافتادگی دائم اعم از كلی و 
جزئی راننده مسبب حادثه را جبران می كند. خطرات تحت پوشش در بيمه حوادث 
راننده، شامل هرگونه سانحه وسيله نقليه مسبب حادثه، تريلر، يدک متصل به آن 
انفجار  يا  از قبيل تصادم، تصادف، سقوط، واژگونی، آتش سوزی  يا محمولات آن 

خواهد بود.
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3 بيمه بدنه

همواره خودروها به عنوان دارايی های با ارزش برای صاحبان آن در معرض مخاطرات 
ناشی از حوادث، تصادف ها و معضلات اجتماعی به ويژه سرقت كلی و جزئی بوده 
است كه شركت های بيمه با ارائه پوشش بيمه بدنه خودرو پاسخگوی نياز و تقاضای 

بيمه گزاران می باشند.
ب( بيمه باربری )حمل و نقل كالا(

بيمه باربری رشته ای از بيمه اموال است كه كالا را در مقابل خطرات حمل از طريق 
دريا، زمين يا هوا، از مبداً تا مقصد تحت شرايط خاصی مورد پوشش قرار می دهد و 
پشتوانه ای قوی در جهت ايجاد اطمينان خاطر برای واردكنندگان و صادركنندگان 

كالا و صاحبان كالا در بخش های مختلف صنعتی، كشاورزی و بازرگانی است.
باربری  نامه های  بيمه  به  كالا  حمل  مقصد  و  مبدأ  براساس  باربری  بيمه نامه های 
داخلی، وارداتی و صادراتی تقسيم می شوند. در بيمه نامه های باربری داخلی معمولاًً 
خطرات ناشی از آتش سوزی و حادثه وسيله نقليه )تصادف، تصادم، واژگونی و پرت 

شدن وسيله نقليه( تحت پوشش قرار می گيرد.
ج( بيمه آتش سوزی

بيمه آتش سوزی پوششی است كه خسارات و زيان های ناشی از وقوع آتش سوزی، 
صاعقه و انفجار كه به اموال مورد بيمه وارد می شود را براساس شرايط مندرج در 

بيمه نامه جبران می كند.
البته بيمه گذار می تواند با پرداخت حق بيمه اضافی خطراتی را مانند: سيل، زلزله، 

طوفان، اعتصاب، رانش و ريزش زمين و... را نيز به تبع آن بيمه نمايد.
 بيمه نامه های آتش سوزی با شرايط خاص

بيمه نامه اظهارنامه ای )شناور(: اين بيمه نامه برای موجودی انبارها و با توجه به 
نــوسان مـوجـودی و همچنين پرداخت حق بيمه متناسب بـا ميزان مـوجودی صادر 

می شود.
نامه، بيمه گذار در پايان هرماه لغايت پانزدهم ماه بعد حداكثر  براساس اين بيمه 

موجودی مورد بيمه را طبق اسناد و دفاتر خود كتباً به بيمه گر اظهار می نمايد.
بيمه با شرايط جايگزينی و بازسازی: تورم و افزايش قيمت ها و ادامه روند افزايش 
دائمی آنها موجب شده است كه قيمت ساختمان ها و ماشين آلات واحدهای صنعتی 
نيز به طور مرتب افزايش يابد. لذا با ارائه بيمه نامه با شرايط جايگزينی و بازسازی 
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به بيمه گذاران، درصورتی كه ساختمان و ماشين آلات آنها در اثر آتش سوزی و يا 
ساير خطرات تحت پوشش بيمه نامه از بين برود، خسارت ماشين آلات را به قيمت 

جايگزينی و خسارت ساختمان را به قيمت بازسازی دريافت می نمايند.
بيمه نامه جامع اصناف: در اين بيمه نامه ساختمان و تأسيسات، كالاهای ثابت و 
غيرثابت واحدهـای صنفی در مقابل آتش سوزی، صاعقه، انفجار، سيل، زلـزلـه و 

سرقت تحت پوشش قرار می گيرد.
هزينه پاک سازی محل مـورد بيمه در قبال خطرات مورد تعهد، زيان مالی ناشی 
از وقفه در فعاليت های صنفی به همراه مسئوليت مالی در برابر همسايگان ناشی از 

آتش سوزی و انفجار و... از ديگر پوشش های قابل ارائه در اين بيمه نامه می باشد.
بيمه نامه جامع خانوار: و...

د( بيمه مسئوليت
بيمه گر در اين بيمه تعهد می كند، كه خسارت هايی را كه بيمه گذار به طور ناخواسته، 
بـه امـوال و مسئوليت ثالث وارد مـی كند و مسئول جبران آنـهـا شناخته می شود، 

پرداخت نمايد.
تقسيم بندی های مختلفی از انواع بيمه مسئوليت وجود دارد كه به نمونه هايی از 

آنها اشاره می كنيم.
به جای  نيروی كار در كشور  از صاحبان  زيادی  بيمه مسئوليت حرفه ای: عده 
توليد كـالا بـه ارائه يک نـوع خدمت اشاره دارند. غفلت و خطا در ارائه خدمت 
آن  از  استفاده كننده  اشخاص  به  مـالی  يا  ای ممکن است خسارات جانی  حرفه 
خدمت را درپی داشته باشد كه در اين صورت فرد شاغل مسئول جبران خسارت 
خواهد بود. مانند مسئوليت حرفه ای پزشکان، مهندسان طراح، مديران استخرها 
و ناجيان غريق، دارندگان آسانسور و شركت های نگهداری و سرويس آسانسورها، 

مديران مجموعه های ورزشی، ناظران و مجريان، مديران هتل هاو...
يا حقوقی در مقابل  مسئوليت قانونی شخص حقيقی  بيمه مسئوليت عمومی: 
خسارت های مالی و جانی به اشخاص ثالث ناشی از فعاليت های روزمره تحت عنوان 
مسئوليت عمومی بيمه مـی شود. از انـواع اين بيمه نـامه مـی توان بـه مسئوليت 
راه سازی( مسئوليت جـامع  ـدگـــان مـاشين آلات )ساختمانی، كشاورزی و  دارن
شهرداری، مسئوليت پـاركينگ هـای عمومی و خصوصی خـودرو، مسئوليت مدنی 

پيمانکاران و... اشاره كرد.
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بیمه مسئولیت حمل و نقل: براساس قانون تجارت، متصدی حمل و نقل مسئول 
حوادث و تقصیراتی است که در طول مدت حمل اتفاق می افتد اعم از اینکه خود 
مبادرت به حمل کرده یا حمل و نقل کنندۀ دیگری را مأمور کرده باشد. از انواع 
این بیمه نامه، مسئولیت متصدیان حمل و نقل داخلی، وانت بارها و حمل و نقل 
بین المللی کالا از طریق جاده، حمل و نقل ریلی، دریایی و هوایی را می توان نام 

برد.
بیمه مسئولیت کالا: مسئولیت تولیدکننده را در قبال مصرف کننده برای جبران 
خسارت های مالی و جانی مصرف کنندگان کالا و اشخاص ثالث که ناشی از خطرات 
کاربرد کالا بوده و در نتیجه عدم کارکرد مناسب محصول باشد را تحت پوشش 
انواع آن، بیمه مسئولیت تولیدکنندگان کپسول های آتش نشانی  از  قرار می دهد. 
و تولید کنندگان لوازم خانگی، بیمه مسئولیت تولیدکنندگان جرثقیل های سقفی 

و... را می توان نام برد.

بیمه مهندسی  
است  بازرگانی  بیمه های  رشته  در  بیمه  فعالیت  نوع  یک  مهندسی  بیمه های 
از  نـوزدهم استفاده  اواسط قـرن  انگلستان شروع شد. حـدود  بـار در  اولین  کـه 
دیگ هـای بخار در بخش صنعت در انگلستان باعث بروز انفجارهـایی گردید که 
صدمات و خسارت های جانی و مالی شدیدی را به اشخاص وارد آورد. تعدادی از 
منچستر  شهر  در  میلادی   185۴ سال  در  بخار  دیگ هـای  از  استفاده کنندگـان 
انگلستان گـرد  هم آمدند و راه هـای پیشگیری از انفجار و کـاهش اثرات زیانبار 
اقتصادی آن را بررسی کردند تا نهایتاً منجر به تأسیس اولین شرکت بیمه مهندسی 
به نام شرکت دیگ های بخار در سال 185۴ م گردید. در سایر کشورها مانند آلمان 
و سوئیس بیمه هـای مهندسی با بیمه شکست ماشین آلات در سال 1900م شروع 
شد. بیمه هـای مهندسی با رشته های جدید بیمه ای بعداً تکامل پیدا کرد و اختراعات 
 و توسعه تکنولوژی و صنعت گام به گام وضعیت بیمه های مهندسی را بهبود بخشید.
در ایران از اوایل دهه 13۴0 بـا همکاری شرکت های مختلف از جمله مهم ترین 
و مؤثرترین آنـهـا شرکت بیمه اتکـایی »   مونیخ ری Munich Re« کـه یکی از 
معتبرترین شرکت های بیمه اتکایی در دنیا محسوب می شود شروع شد. به طوری که 
بیمه نامه هایی که هم اکنون در ایران معمول و رایج است و از طرف شرکت های 
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می باشد. شرکت  این  نامه های  بیمه  شده  ترجمه  می گردد  ارائه  مختلف   بیمه 
بیمه های تمام خطر مهندسی زیرمجموعه بیمه های اموال بوده که پروژه های درحال 
ساخت یا سازه ها و تأسیسات درحال بهره برداری و یا ماشین آلات و تجهیزات فنی 

را تحت پوشش قرار می دهد.
 

انواع بیمه های مهندسی  
)Construction( بیمه های دوره احداث

  بیمه تمام خطر نصب
  بیمه تمام خطر پیمانکاران

)Operation(بیمه های دوره بهره برداری
  بیمه نامه ماشین آلات پیمانکاری
  بیمه نامه سازه های تکمیل شده

  بیمه فساد کالا )محصول( یا بیمه فساد کالا در سردخانه
  بیمه تجهیزات الکترونیک

  بیمه نامه شکست ماشین آلات
  بیمه نامه عدم النفع ناشی از شکست ماشین آلات

  بیمه تضمین کیفیت ساختمان )بیمه نامه عیوب اساسی و پنهان ساختمان(
و در پایان چند نمونه از سایر بیمه های مخصوص را نام می بریم:

 بیمه بدنه و ماشین آلات کشتی 
 بیمه مسئولیت در مقابل اموال ثالث

 بیمه هواپیما
 بیمه وجوه در صندوق و در گردش

 بیمه شترمرغ
 بیمه اسب

 بیمه فساد محصول )سردخانه ها(
 و... 

اسناد حسابداری مربوط به بیمه دارایی معمولاً شامل دو مورد می باشد.
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  سند اعمال بيمه و پرداخت وجه آن:
پيش پرداخت ها

         پيش پرداخت بيمه/ بيمه اموال و دارايی ثابت          ****
ساير حساب های دريافتنی

         عوارض و ماليات بر ارزش افزوده                            ****
موجودی نقد بانک ها                                                                  ****

 سند شناسايی هزينه در پايان دوره مالی: 
هزينه های اداری

هزينه های حق  بيمه/ حق  بيمه خريد اموال و دارايی ثابت   ****
    پيش پرداخت ها

 پيش پرداخت بيمه/ بيمه اموال و دارايی ثابت                         ****


